
 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 
 
 
 
 

 

5ª Etapa Microrregional 
LAGES/CURITIBANOS/CAMPOS NOVOS 

 
22 a 25 de Agosto de 2019 

LAGES 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Boletim 01 
 

 



 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
NATALINO UGGIONI 

Secretário de Estado da Educação  

 
RUI GODINHO 

Presidente da FESPORTE 

 
ANTONIO CERON 

Prefeito Municipal de Lages 

 
CLAUDIA MARIS COELHO PEZZI 

Coordenadora Regional de Educação de Lages 

 
RENATO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR 

Superintendente Municipal de Esporte de Lages 
 

VINICIUS GUILHERME BION 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
Ezequiel Pereira Amaral 

Coordenador de Esportes da 27ª Região - Lages 
 

Aaron Nerrue Mazaro Leão 
Coordenador de Esportes da 11ª Região – Curitibanos 

 

Clarice Luvison 
Coordenadora de Esportes da 8ª Região - Campos Novos 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 35/2019/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da 5ª Etapa Microrregional dos Jogos Abertos de 
Santa Catarina, na cidade de Lages, no período de 21 a 25 de agosto, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
  
a)  Rafael Araldi, na qualidade de Presidente; 
b) Jocelma Wiggers, Diego Oliveira, Valdir Gregório de Andrade e Andreia dos Santos, todos na qualidade 
Auditor; 
c) Voltaire Todeschini e Thiago Junks, na qualidade de Auditores Suplentes. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Felipe Freitas, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito da supracitada Comissão. 

 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Helena Niggemann, para exercer a função de Secretária da referida Comissão.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades 
de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 
Florianópolis, 26 de julho de 2019. 

 

 

 
Vinicius Guilherme Bion    Robson Vieira 

Presidente do TJD/SC     Procurador-Geral 

 
 
 
 
 
 

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48)3665-6145 
tjd@sol.sc.gov.br  - www.tjd.sc.gov.br 

 

 

mailto:tribunal@fesporte.sc.gov.br
http://www.tjd.sc.gov.br/


 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

1 ABDON BATISTA 
2 CAMPOS NOVOS 
3 LAGES 
4 MONTE CARLO 
5 OTACÍLIO COSTA 
6 PAINEL 
7 PONTE ALTA DO NORTE 
8 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 
9 SÃO JOSÉ DO CERRITO 

 
 
 
 
 

CCO / FESPORTE 

 
 
 
 

GINÁSIO DE ESPORTE JONES MINOSSO 
Avenida Antônio Ribeiro dos Santos s/n – Bairro Várzea 

Junto a CCO Local 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 
 
 

 FUTSAL MASCULINO 
 

 
 

 

 Chave “A”  Chave “B” 
1 CAMPOS NOVOS 5 OTACÍLIO COSTA 
2 PONTE ALTA DO NORTE 6 ABDON BATISTA 
3 LAGES 7 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 
4 PAINEL 8 SÃO JOSÉ DO CERRITO 

Classificam-se 3 municípios 

 
 

 FUTSAL FEMININO 
 

 
 

 

 Chave “A”  Chave “B” 
1 CAMPOS NOVOS 4 SÃO JOSÉ DO CERRITO 
2 MONTE CARLO 5 OTACÍLIO COSTA 
3 PONTE ALTA DO NORTE 6 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

Classificam-se 3 municípios 
 
 
 
 

 PARA ETAPA MICRORREGIONAL:  

1a fase – Duas Chaves - (A e B) classificando-se o 1º e 2º colocado de cada chave; 
 

2a fase - semifinal - 1o chave A X 2o chave B 
                                 - 1o chave B X 2o chave A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 22/08/2018 – QUINTA FEIRA   
 

 FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTE JONES MINOSSO                                                                    
Avenida Antônio Ribeiro dos Santos s/n – Bairro Várzea  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 19:30 CAMPOS NOVOS  X  PONTE ALTA DO NORTE A 

2 F 20:30 CAMPOS NOVOS  X  MONTE CARLO A 

3 M 21:30 ABDON BATISTA  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 
 
 

 FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO IVO SILVEIRA                                                                                                  
Rua Humberto de Campos s/n  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 F 19:30 SÃO JOSE DO CERRITO  X  OTACÍLIO COSTA B 

5 M 20:30 OTACÍLIO COSTA  X  SÃO JOSE DO CERRITO B 

6 M 21:30 PAINEL  X  LAGES A 

 
 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 23/08/2018 – SEXTA FEIRA   
 

 

 FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTE JONES MINOSSO                                                                    
Avenida Antônio Ribeiro dos Santos s/n – Bairro Várzea  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 19:30 OTACILIO COSTA  X  ABDON BATISTA B 

8 F 20:30 MONTE CARLO  X  PONTE ALTA DO NORTE A 

9 M 21:30 PONTE ALTA DO NORTE  X  PAINEL A 
 
 

 FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO IVO SILVEIRA                                                                                                  
Rua Humberto de Campos s/n  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 M 19:30 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 

11 F 20:30 OTACILIO COSTA  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL B 

12 M 21:30 LAGES  X  CAMPOS NOVOS A 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

59º JOGOS ABERTOS DE 

SANTA CATARINA 
    5ª ETAPA MICRORREGIONAL  

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 24/08/2018 – SÁBADO   
 

 

 FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTE JONES MINOSSO                                                                    
Avenida Antônio Ribeiro dos Santos s/n – Bairro Várzea  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M 16:30 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  OTACÍLIO COSTA B 

14 F 17:30 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO B 

15 M 18:30 ABDON BATISTA  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO B 

16 F 19:30 PONTE ALTA DO NORTE  X  CAMPOS NOVOS A 

17 M 20:30 CAMPOS NOVOS  X  PAINEL A 

18 M 21:30 PONTE ALTA DO NORTE  X  LAGES A 
 
 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 25/08/2018 – DOMINGO 
 

 FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTE JONES MINOSSO                                                                    
Avenida Antônio Ribeiro dos Santos s/n – Bairro Várzea  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 F 08:30 1º A  X  2º B CRUZ 

20 F 09:30 1º B  X  2º A CRUZ 

21 M 10:30 1º A  X  2º B CRUZ 

22 M 11:30 1º B  X  2º A CRUZ 

23 F 15:30 PERDEDOR JOGO 19  X  PERDEDOR JOGO 20 3º/4º 

24 F 16:30 VENCEDOR JOGO 19  X  VENCEDOR JOGO 20 1º/2º 

25 M 17:30 PERDEDOR JOGO 21  X  PERDEDOR JOGO 22 3º/4º 

26 M 18:30 VENCEDOR JOGO 21  X  VENCEDOR JOGO 22 1º/2º 

 
 

 
 

Bom Evento a todos... 
 
 


